
DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto MISURA PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PROGETTI 
FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA “NEXTGENERATION EU” – M 5 
“INCLUSIONE E COESIONE” – C 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE” – SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE” – INVESTIMENTO 1.3 
“HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA” – SUB-INVESTIMENTO 
1.3.1 “HOUSING FIRST” - CUP I94H22000440007 – CIG B51EB4E315. 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Schema atto di modifica

Documento firmato digitalmente



IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i.;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio; 

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  16  del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020-13.01.2030. Presa d’atto della
ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  Sds  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  del
Regolamento di contabilità della Sds”;

Visto la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 

Richiamata  la  Delibera  Giunta  esecutiva  SdS  n.  9  del  8/09/2022  ad  oggetto:  “Regolamento  di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del
29/03/2022. Modifiche ed integrazioni”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2/08/2024 con la quale il Sindaco del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva dell’SdS Valdinievole;

Preso atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole; 

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera n. 1 del 28/2/2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Monitoraggio POA
2024 – l’aggiornamento al profilo di salute e il Piano Operativo Annuale 2025; 

Documento firmato digitalmente



Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2025, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole; 

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Regionale  Toscana  n.  67  del  30/07/2025,  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2024-2026;

Richiamata la delibera dell'Assemblea dei soci n. 6 del 7/08/2025 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2025 e pluriennale 2025-2027 e Piano Programma 2025. Approvazione";

Premesso inoltre che:

 con Determinazione n. 58 del 29/08/2024 la SdS Valdinievole ha approvato l’Avviso pubblico
di  coprogettazione  ex  art.  55  D.lgs.  117/2017  per  la  realizzazione  degli  interventi  relativi
all’Investimento 1.3 – sub-investimento 1.3.1 “Housing First”(CUP I94H22000440007);

 con  Determinazione  n.  73  del  28/10/2024,  a  seguito  dei  lavori  della  Commissione
Esaminatrice,  sono stati  approvati  i  verbali  della stessa e disposta l’apertura della  fase di
coprogettazione con il soggetto ammesso “Intrecci Cooperativa Sociale”;

 con  Determinazione  n.  1  del  14/01/2025  è  stato  preso  atto  della  chiusura  della  fase  di
coprogettazione,  approvati  i  verbali,  il  progetto  esecutivo  e  lo  schema di  convenzione da
sottoscrivere;

 in data 24/01/2025 è stata sottoscritta la Convenzione Rep. n. 8/2025 tra SdS Valdinievole
(Direttore  Dott.  Stefano  Lomi)  e  “Intrecci  Cooperativa  Sociale”  (Legale  Rappresentante
Massimo Civilini), con durata fino al 31/03/2026, salvo proroghe;

 l’art.  3  della  convenzione prevede la  possibilità  di  rimodulazione e implementazione degli
interventi  in base a nuove direttive ministeriali  o su richiesta dei firmatari,  mentre l’art.  17
dispone che ogni accordo integrativo o modificativo deve essere confermato per iscritto;

 Visto che, con nota PEC prot. n. 6329 del 20/10/2025, la SdS Valdinievole ha trasmesso alla
Cooperativa Intrecci uno schema di atto di modifica della convenzione Rep. n. 8/2025, relativo
all’art. 9 (“Risorse economiche e cofinanziamento del Terzo Settore”), inerenti le modalità del
rimborso  spese:  per  consentire  un  monitoraggio  più  efficace  e  una  rendicontazione  della
spesa maggiormente sostenibile per l’Ente;

 Vista la nota di riscontro della Cooperativa Intrecci, trasmessa mediante PEC prot. n. 6876
dell’11/11/2025,  con  la  quale  la  stessa  propone  una  rimodulazione  delle  disposizioni
contenute nella convenzione Rep. n. 8/2025, come di seguito riportate:

“Il rimborso delle spese effettivamente sostenute avverrà in cinque diverse fasi  (anticipo,  prima
erogazione, seconda erogazione,  terza erogazione,  saldo finale) in coerenza con quanto indicato
dall’Avviso  1/2022  PNRR  M5C2  in  merito  all’erogazione  delle  risorse  assegnate  al  Soggetto
attuatore (SdS), in particolare:
 10% dell’importo, a titolo di acconto, a seguito della sottoscrizione del presente Accordo, previa
ricezione di SdS delle somme da parte del MLPS relative all’anticipo;
- prima erogazione: ulteriore pagamento del 20% dell’importo complessivo, previa presentazione di
una  relazione  intermedia  sullo  stato  di  avanzamento  delle  attività  e  dell’effettivo  utilizzo  delle
risorse  che  devono  essere  pari  ad  almeno  il  30% dell’importo  complessivo  del  progetto.  Tale
relazione deve essere corredata dai dati di monitoraggio delle attività e deve essere comprensiva
della  documentazione  giustificativa  e  dei  necessari  documenti  contabili  come  da  indicazioni
ministeriali;
- seconda erogazione: ulteriore pagamento del 20% dell’importo complessivo, previa presentazione
di una relazione intermedia sullo stato di avanzamento delle attività e dell’effettivo utilizzo delle

Documento firmato digitalmente



risorse pari ad almeno il 50% dell’importo complessivo del progetto. Tale relazione deve essere
corredata dai dati di monitoraggio delle attività e deve essere comprensiva della documentazione
giustificativa e dei necessari documenti contabili come da indicazioni ministeriali;
- terza erogazione: fino al 75% dell’importo, previa presentazione di una relazione intermedia sullo
stato  di  avanzamento  delle  attività  e  dell’effettivo  utilizzo  delle  risorse  pari  ad  almeno  il  75%
dell’importo complessivo del progetto. Tale relazione deve essere corredata dai dati di monitoraggio
delle  attività  e  deve  essere  comprensiva  della  documentazione  giustificativa  e  dei  necessari
documenti contabili come da indicazioni ministeriali;
-  25%  dell’importo  a  saldo,  a  seguito  della  trasmissione  della  rendicontazione  completa
dell’intervento, con relazione finale completa di una serie di indicatori preventivamente condivisi
con SdS”;
[…]

Considerato che  la  SdS  Valdinievole  ha  valutato  positivamente  la  proposta  avanzata  dalla
Cooperativa Intrecci, ritenendola congrua, sostenibile e coerente con il perseguimento dell’interesse
pubblico  connesso  alle  misure  PNRR,  manifestando  disponibilità  alla  sottoscrizione  congiunta
dell’atto modificativo;

Visto inoltre che occorre  approvare formalmente lo schema di atto di modifica della convenzione,
allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  costituisce  atto  di
modifica della convenzione Rep. n. 8/2025;

Ritenuto che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento,  l’allegato atto di modifica dovrà
essere sottoscritto tra le parti e debitamente repertoriato, al fine di perfezionare gli effetti contrattuali
conseguenti;

Dato atto che:

 la  SdS  Valdinievole  è  Soggetto  Attuatore  PNRR  –  Missione  5  –  Componente  2  –
Sottocomponente 1;

 il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi;
 non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento,

Dott. Stefano Lomi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 e L. 190/2012;
 il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013.

DETERMINA

1. Di  approvare la  narrativa  di  cui  sopra  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di approvare lo schema di atto di modifica della convenzione Rep. n. 8/2025 stipulata tra la
SdS  Valdinievole  e  Intrecci  Cooperativa  Sociale,  allegato  al  presente  atto  come  parte
integrante e sostanziale;

3. Di  disporre che  l’atto  di  modifica  approvato  sia  sottoscritto  dalle  parti  e  debitamente
repertoriato, ai fini del perfezionamento giuridico della convenzione modificata;

4. Di  dare  atto che  la  modifica  si  riferisce  a  interventi  finanziati  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationEU nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e Coesione” – Componente 2 –
Sottocomponente  1  –  Investimento  1.3  “Housing  temporaneo  e  stazioni  di  posta”  –  Sub-
investimento 1.3.1 “Housing First” – CUP I94H22000440007 – CIG B51EB4E315;

5. Di  pubblicare il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  della  SdS  Valdinievole  per  15  giorni
consecutivi;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
Documento firmato digitalmente



7. Di trasmettere copia del presente atto a: 
o Area Funzionale Tecnico-Amministrativa;

o Area Funzionale Socio-Assistenziale.

o

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	DETERMINA


